
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ACCOGLIENZA PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI -  

COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO ANNUALITA’ 2025 PROG – 1944 – 

PROG 2 CUP G84H22001060001. 

FINALITA’ DELL’AVVISO 

Il presente avviso ha la finalità di individuare gli operatori economici da consultare in relazione 

alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 , lett. e), del D.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento dei servizi di accoglienza di MSNA presso la struttura già operante in Roccavivi. ll 

presente avviso non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi 

natura per l’Amministrazione procedente che comunque si riserva la potestà di annullare, 

sospendere, modificare, in tutto o in parte il procedimento.  

Con il presente avviso di indagine di mercato il Comune di San Vincenzo Valle Roveto, nella 

persona del Responsabile Unico del Procedimento rende noto che, si riserva di attivare una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 , lett. e), del D.lgs. 36/2023 da svolgersi sul 

MEPA, per l’affidamento del servizio di cui all'oggetto e di seguito meglio specificato. 

Si specifica sin d’ora che la procedura selettiva verrà svolta mediante RDO sul Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni, portale www.acquistinretepa.it denominato “MEPA”, con 

affidamento del servizio tramite il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 

Pertanto, potranno necessariamente essere invitati solo i soggetti interessati che al momento  della 

trasmissione della lettera di richiesta offerta sul MEPA da parte della stazione appaltante, saranno in 

possesso di regolare iscrizione e abilitazione ad operare sul mercato telematico delle P.A. – MEPA - 

nella categoria merceologica “Servizi Sociali”. 

Puntuale e specifica disciplina verrà adeguatamente esposta nei successivi atti di gara. 

BREVE DESCRIZIONE DEL SERVIZIO (CPV 85311000-2-”Servizi di assistenza sociale con 

alloggio”) 

 

L’attuazione del progetto Prog 1944 necessita di diverse azioni integrate finalizzate all’accoglienza 

ed all’inserimento nel programma di protezione di Minori Stranieri Non Accompagnati, in 

collaborazione con il Servizio Centrale del Sistema per l’Accoglienza e l’Integrazione (SAI) ed il 

privato sociale, cui affidare la realizzazione di parte degli interventi mantenendo in capo all’Ente 

beneficiario del progetto, il coordinamento, la valutazione e la verifica del progetto. Le azioni 

cardine del progetto riguardano i seguenti servizi obbligatori: 

a) accoglienza materiale; 

b) mediazione linguistico-culturale; 

c) orientamento e accesso ai servizi del territorio; 

d) insegnamento della lingua italiana e inserimento scolastico ; 

e) formazione e riqualificazione professionale; 

f) orientamento e accompagnamento all’inserimento lavorativo; 

g) orientamento e accompagnamento all’inserimento abitativo; 

h) orientamento e accompagnamento all’inserimento sociale; 

i) orientamento e accompagnamento legale; 

j) tutela psico-socio-sanitaria. 

 

Sono richiamate integralmente le disposizioni del DM 18/11/2019 (GU n. 284 del 04/12/2019), 

parte integrante del presente documento. 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Il progetto PROG – 1944 – PROG 2 finanziato dal Ministero dell’Interno, prevede il proseguimento 

di accoglienza per MSNA per le annualità 2023/2025 ed è al momento gestito dall’ente attuatore 

Asp 1 L’Aquila. Tale progetto prevede l’accoglienza temporanea e integrata per n.15 minori 

stranieri non accompagnati, autorizzati dal Servizio Centrale del Ministero dell’Interno nell’ambito 

della rete nazionale SAI e si avvale, per lo svolgimento delle attività, della sede messa a 

disposizione dall’amministrazione comunale sita in frazione Roccavivi in  Corso Vagnolo. 

  

DURATA 

Il contratto avrà durata dalla stipula del contratto e per il periodo di annualità di progetto come 

finanziato dal Ministero.  

È facoltà della stazione appaltante disporre mediante atto espresso il rinnovo del contratto per 12 

mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni, previa comunicazione all’appaltatore con preavviso di 

almeno 30 giorni.  

Al fine di garantire la continuità del servizio e un adeguato livello qualitativo, la stazione 

appaltante, prima della scadenza contrattuale, potrà inoltre prorogare l’appalto, con proprio atto 

espresso comunicato con preavviso di almeno 15 giorni all’appaltatore, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente e 

comunque per non più di 3 mesi. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.  

Qualora ricorrano i presupposti di cui al D.Lgs. 36/2023, potrà inoltre essere disposto l'avvio 

anticipato dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza, una volta divenuta efficace 

l'aggiudicazione. 

CORRISPETTIVO 

Il valore dell’appalto di cui al presente Avviso, ammonta ad  €30.608,00 mensili  oltre Iva di legge. 

Le prestazioni dell’appalto saranno remunerate sulla base delle attività rendicontate come da 

dettaglio nel capitolato che sarà trasmesso per la formulazione dell’Offerta. 

L’amministrazione si riserva di attivare l’opzione di rinnovo alle medesime condizioni del contratto 

originario, per una durata pari ad un ulteriore anno, nel caso in cui il Ministero confermi il 

rifinanziamento di cui al DM 18.11.2019, anche per le annualità 2026 e successive. 

Qualora, nel periodo di validità del contratto, gli affidatari del servizio in parola non dovessero 

ospitare MSNA l'Amministrazione non corrisponderà alcun importo, a qualsiasi titolo. 

Fermo restando il limite relativo alla capienza massima di 15 posti il Comune può imporre al 

gestore un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 

del contratto, alle stesse condizioni previste nel contratto originario, ai sensi dell’art. 120, comma 9 

del Dlgs 36/2023. In tal caso, il gestore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.  

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Saranno ammessi a partecipare alle successive procedure di affidamento gli operatori economici di 

cui all’art. 65 del Dlgs 36/2023 - ivi compresi gli enti del Terzo Settore - che abbiano nei propri fini 

istituzionali quello di Operare in un settore d'intervento pertinente con i servizi da affidare.  



Tutti i soggetti interessati dovranno mettere a disposizione una dotazione minima di personale, 

secondo i parametri riportati nella Tabella dotazione personale (Allegato A) ed essere in possesso 

dei requisiti minimi di seguito indicati.  

Inoltre, i soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti minimi.  

Requisiti di carattere generale:  

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui agli 

articoli da 94 a 98 del Dlgs 36/2023.  

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 

53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165 del 2001.  

Requisiti di idoneità professionale e tecnico organizzativi:  

Ai fini della partecipazione alla successiva procedura di affidamento è richiesto agli operatori 

economici:  

- l’iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per 

attività coerenti con quelle oggetto dell’affidamento;  

- possesso di esperienze pregresse comprovate dall’esecuzione nell’ultimo triennio di contratti 

analoghi a quello da affidare ; 

- fatturato globale conseguito nell’ultimo triennio pari almeno ad € 215.000.  

Si precisa, inoltre, che la presentazione della manifestazione di interesse non costituisce prova circa 

il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere accertato dal 

Rup nei modi di legge, in occasione della procedura negoziata di affidamento.  

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

Gli operatori interessati ed in possesso dei requisiti innanzi indicati, possono presentare una 

manifestazione, redatta secondo il modello allegato al presente avviso, entro le ore 12:00 del 

19/03/2025 all’indirizzo Pec: info@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 

La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta con firma digitale dal legale 

rappresentante ovvero dal procuratore speciale (in tal caso deve essere allegata la relativa 

procura e il messaggio di invio dovrà riportare il seguente oggetto: AVVISO ESPLORATIVO 

PER ACCOGLIENZA MSNA.  

CRITERIO Dl AGGIUDICAZIONE  

La scelta della procedura da porre in essere avverrà in esito alla valutazione delle effettive 

manifestazioni di interesse che perverranno da parte di soggetti in possesso dei requisiti richiesti.  

Nel caso in cui pervenga un’unica manifestazione di interesse valida e la stessa sia valutata idonea, 

l’Ente si riserva di procedere comunque all’affidamento del servizio in favore dell’unico soggetto 

proponente.  

La procedura selettiva si svolgerà in modalità elettronica, ove non diversamente espressamente 

previsto, attraverso l'utilizzazione della piattaforma telematica e-procurement di CONSIP in 

acquistinretepa.it e per mezzo di apposito Sistema telematico, conforme all'art. 40 e alle prescrizioni 

di cui all’art. 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante il 

mailto:info@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it


quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi 

delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni.  

L’eventuale affidamento del servizio sarà effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e), del 

D.Lgs. n. 36/2023, con l’utilizzo del Mercato elettronico. 

Ai sensi dell’art. 50, co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo del 

criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i seguenti criteri di ponderazione: 

30 punti su 100 per l’offerta economica e 70 punti su 100 per l’offerta tecnica.  

Nel caso in cui pervenga un’unica manifestazione di interesse valida e la stessa sia valutata idonea, il 

Comune si riserva di procedere comunque all’affidamento del servizio in favore dell’unico soggetto 

proponente. 

La valutazione delle offerte sarà fatta da apposita Commissione che sarà nominata con separato 

provvedimento dal RUP competente.  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  

La verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti dichiarati in sede di gara sarà 

acquisita presso il FVOE di ANAC.  

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il 

presente Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la 

richiesta di manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il 

servizio sopra descritto. 

Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Comune di 

San Vincenzo Valle Roveto né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale 

affidamento del servizio. 

Il Comune di San Vincenzo alle Roveto  si riserva di non dar seguito alla procedura di che trattasi 

qualora sopravvengano motivi di pubblico interesse,  tali per cui non sia ritenuta più necessaria 

l’acquisizione del servizio sopra menzionato. 

Il Responsabile del progetto è il Sindaco Pro-Tempore Dott. Carlo Rossi. 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il 

presente Avviso è pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di San 

Vincenzo Valle Roveto . 

PUBBLICITÀ  

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet del Comune di San Vincenzo Valle Roveto 

all’indirizzo:  

https://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/ 

"Avviso esplorativo volto all'individuazione di operatori economici per l'affidamento del  

servizio di accoglienza a favore di minori stranieri non accompagnati presso la struttura 

ubicata in frazione Roccavivi ".  

 

https://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/


RICHIESTE DI CHIARIMENTI  

Eventuali chiarimenti e/o quesiti circa la manifestazione di interesse potranno essere richiesti al Rup 

Elisabetta Cesarini ai seguenti referenti: al numero 0863/958114 mail 

info@comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 

Facendo riferimento all’art. 13 Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, si precisa che: 

titolare del trattamento è il Comune di San Vincenzo Valle Roveto nella figura del Rup Elisabetta 

Cesarini ed i relativi dati di contatto sono mail: info@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it tel. 

0863/958114; 

il Responsabile della protezione dei dati  – Data Protection Officer  (RPD-DPO) è SIROS SISTEMI 

di SILVIA DI STEFANO ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: pec s.distefano@pec.net tel.   

0863/414498, mail info@sirosweb.it; f.cipollone@sirosweb.it; 

il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 

l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 

destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare 

del trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

i dati saranno trattati  esclusivamente dal personale e da  collaboratori del Comune di san Vincenzo 

Valle Roveto implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili 

del trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni 

altro soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della Legge n. 

241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti 

pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non 

saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione 

europea; 

il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e 

all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 

Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 

norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in 

Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, 

paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679. 

mailto:info@comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it
mailto:info@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it
mailto:s.distefano@pec.net
mailto:info@sirosweb.it
mailto:f.cipollone@sirosweb.it

